
       COMUNE DI CASSINE DELIBERAZIONE N.  76 

    PROVINCIA DI ALESSANDRIA  

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO RETI FOGNARIE ZONA “POGGIO” E 

STRADA COLLINARA. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

  

 

  

L’anno DUEMILAVENTI addì DICIANNOVE del mese di DICEMBRE alle ore 12,00 nella 

sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta, in videoconferenza, i componenti la Giunta Comunale. 
 

All’appello risultano:  

N. 

Ordine 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

 

1 

 

MACCARIO Carlo Felice                                  Sindaco 
 

Si   

 

 

 

2 

 

GOTTA Franco Giovanni                                  Assessore 

                                                                              

 

Si 
 
 

 

3 

 

ROSSO Riccardo                                                Assessore 
 

Si 

 

 

 

4 

 

BECCATI Alice                                                  Assessore 
  

 

 

        Si  

 

5 

 

BRANDUARDI Luca                                         Assessore 
 

Si 

 
 

  

Totali 

 

4 

 

1 

 

 

Partecipa alla riunione con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale 

Dott. SILVIO GENTA il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Constatata la sussistenza del numero legale degli intervenuti, il Sig. CARLO FELICE 

MACCARIO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione del punto inserito nell’ordine del giorno. 
 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 20 del 22.03.2017 di indirizzi per la progettazione 
di tratti fognari vari, con la quale stessa si impartivano le opportune direttive al 
Responsabile del Settore lavori pubblici e Gestione Beni demaniali e patrimoniali al fine di 
avviare gli adempimenti occorrenti per poter procedere all’individuazione di un tecnico/i 
libero/i professionista/i ed al conferimento al medesimo/i degli incarichi relativi alla 
predisposizione dello studio di fattibilità e del progetto definitivo-esecutivo; 
 
Vista la determina del Responsabile del Servizio n. 03 del 03.04.2017 con la quale è stato 
conferito incarico al Geom. Maurizio Manfrin, con studio tecnico in Alessandria, Via 
Messina n. 11; 
 
Vista la propria deliberazione n. 40 del 17.05.2017 di diverso utilizzo di economie di mutui 
della cassa depositi e prestiti con accorpamento delle stesse, e la successiva deliberazione 
n. 19, in data 30.04.2020, della Giunta Comunale, avente ad oggetto la “Ri-approvazione 
del diverso utilizzo di economie di mutui della Cassa Depositi e Prestiti con accorpamento 
delle stesse”, a seguito delle richieste espresse dalla stessa Cassa DD.PP.; 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni di questo organo: 

• n. 58  del 21.08.2017 di approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica; 

• n. 59 del 11.09.2017 di approvazione del progetto definitivo; 
 
Preso atto dell’avvenuta stipula delle convenzioni contrattuali con rete Ferroviaria Italiana 
per l’attraversamento della linea ferroviaria Alessandria-Acqui, approvate con 
deliberazione Giunta Comunale n. 66 in data 21.11.2019;  
 
Visto il parere favorevole espresso dall’Amag Reti Idriche SpA, in data 15.06.2020, con 
nota prot. 516, per quanto di competenza; 
 
Preso atto delle comunicazioni di autorizzazione di diverso utilizzo dei residui dei prestiti 
concessi a suo tempo dalla Cassa Depositi e Prestiti, per gli importi che seguono: 

• prot. 14040 del 25.08.2020, pos. 4262196 01, per l’importo di €. 14.405,98; 

• prot. 14039 del 25.08.2020, pos. 4233023 00, per l’importo di €. 10.901,73; 

• prot. 14038 del 25.08.2020, pos. 4209086 00, per l’importo di €. 10.285,83; 

• prot. 14037 del 25.08.2020, pos. 4124342 01, per l’importo di €. 22.978,78; 

• prot. 14036 del 25.08.2020, pos. 4031838 00, per l’importo di €. 92.213,35; 

• prot. 14040 del 25.08.2020, pos. 4262196 01, per l’importo di €. 14.405,98; 
per un importo complessivo pari ad €. 165.191,65; 
 
Visto il verbale di validazione del Responsabile Unico del Procedimento, geom. Gloria 
Giavino, in data 05.11.2020; 
 
Richiamato lo Statuto ed il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
del Comune; 
 
Visti il D. lgs. n. 267/2000, la legge n. 241/90 ed il D. Lgs. 50/2016; 
 
Visto il progetto esecutivo dei lavori di “Completamento reti fognarie zona Poggio e strada 
Collinara”, composto dai seguenti elaborati: 
 



• RELAZIONE TECNICA DESCRITTIVA; 

• QUADRO ECONOMICO DI SPESA; 

• TAV. 1 – PLANIMETRIA GENERALE (Intervento zona Poggio); 

• TAV. 2 – SEZIONI (Intervento zona Poggio); 

• TAV. 3 – SEZIONI SOTTOPASSO FERROVIA (Intervento zona Poggio); 

• TAV. 4 – PLANIMETRIA GENERALE (Intervento strada Collinara); 

• TAV. 5 – PARTICOLARI E SEZIONI (Intervento strada Collinara); 

• TAV. 6 – PARTICOLARE INTUBAMENTO FOSSO (Intervento strada Collinara); 

• COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 

• ELENCO PREZZI UNITARI; 

• ELENCO PREZZI UNITARI CON RIFERIMENTO AL PREZZIARIO REGIONALE; 

• CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO; 

• PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO; 

• SCHEMA DI CONTRATTO; 

 
Richiamato il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 ed il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010, e s.m.i.; 
 
Udita la proposta del Sindaco ed acquisiti su di essa i pareri favorevoli resi ai sensi 
dell’articolo 49 del D. lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del 
settore lavori pubblici e gestione del patrimonio e contabile del responsabile dei servizi 
finanziari, in originale agli atti; 
 
Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi: 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il progetto esecutivo, in oggetto, costituito dagli elaborati richiamati in 
premessa, per un importo progettuale complessivo di euro 150.000,00 e che presenta il 
seguente quadro economico di spesa: 

 
Importo lavori soggetti a ribasso €. 107.162,84 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 3.314,32 
Totale lavori €. 110.477,16 
Acquisizione aree ed immobili, occupazioni temporanee €. 3.000,00 
Accantonamento accordi bonari €. 2.209,56 
Per I.V.A. sui lavori, 10% €. 11.047,72 
Spese tecniche progettazione e DL, coordinamento 
sicurezza €. 16.571,58 
Contributo previdenziale 4% €. 662,86 
I.V.A. spese tecniche €. 3.791,58 
Incentivo art. 113 D. Lgs. 50/2016 €. 2.209,54 
Contributo A.N.A.C. €. 30,00 
Totale somme a disposizione  €. 39.522,84 
Spesa complessiva €. 150.000,00 

 
2. Di imputare la spesa al codice 08.01.2.202 capitolo 8530/65/1; 
 



Di rendere con successiva, separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente 
esecutivo ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs n. 267/2000.  
 


